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Februar 1942.

TRÆK AF SKIBELUNDS HISTORIE.
AF AUGUST F. SCHMIDT.

På en sydvendt Skråning ned mod Kongeådalens Flodslette findes i 
Sydpartiet af Askov Bymark (Malt Sogn) Ski behind Krat, der foruden 
sin Nybeplantning af Gran har en Del Egepur, som giver et Indtryk 
af Egnens gamle Skove. 1 Århundredernes Løb er disse blevet temmelig 
ødelagte. Dette gælder også for Skibelunds Vedkommende. Først efter 
1870 har man her ved Beplantning øget Skovarealet. Navnet Skibelund 
har forledt mange til at tro, at der i dette findes et Minde om Skibe 
og Sejlads. Dette er dog ikke Tilfældet. Navnets Forled er nemlig Skive, 
hvad Folkemålsudtalen med u> (Skiwlund) viser. Skive betyder Tøm
merstok, og Skibelund er da i Familie med Navne som Stavlund og 
Stokkelund. Skive betød oprindelig en Pæl, en Tømmerstok, siden en 
Indhegning med Pæle, et Pæle værk, et Palisadeværk, altså en gam
meldags, primitiv Fæstning. (Denne Betydning findes således i Køb
stadnavnet Skive og med andre — men ensbetydende — Ord i Køge 
og Stege). Den romerske Feltherre P. C. Scipios Navn havde samme 
Betydning, idet det latinske Ord scipio betyder, »en Stav, Stok«; fra 
Græsk kendes Ordet skipon, der betyder Stav, Støtte, og skoipos, en 
»Pottemagerskive«. Disse Ord er sikkert beslægtede med det oldtyske 
Ord sciba og det oldnordiske skifa, hvoraf Ordet »Skive« kommer. 
Rodstavelsen ski betyder »spalte, udskille« og tindes i Ord som Ski, 
Skigård, Ske, Skifer (de »udspaltede«). Stok og Stav betyder noget, 
der er spaltet ud af Træ, skilt fra med en Økse eller en Spalte. Akæo- 
logerne benævner jo også en bestemt Slags Stenalderredskaber for 
Skivespalter. Ordet Skive betød oprindelig ikke noget rundt og fladt 
— som nu —, men blot »et Træstykke, der er skilt ud af Træet med 
en Økse«; altså lige så godt en Pæl, en Stage, en Stolpe som en Skive.

Skibelund skulde efter det her fremførte altså betyde »en Lund, 
hvor man kløvede Træ« (»spaltede Skiver«) eller en »Stavlund«, hvor 
man huggede Staver (Gærdestaver), spaltede Lægter ud.

Bønderne har her i Skoven (Lunden) hentet Gavntræ både til Brænd
sel og til Tømmerbrug, og det er herom det ejendommelige Skovnavn 
belærer os.

Det er nu blevet et kendt og kært Navn over det ganske Land. 
Arsagen hertil er de Grundlovsfester og andre folkelige Møder i Til- 
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slutning til Askov Højskoles Gerning, der siden 1865 hver Sommei 
har været afholdt her. Den Mand, der især var virksom for at udnytte 
det ejendommelig skønne Skibelund Krat som Festplads for Folke
møder, var Gårdejer i Københoved Klavs Jensen Dall. Han blev født 
27. April 1814 i nævnte Landsby i Skrave Sogn på Kongeåens Sydbred. 
Forældrene var Gårdmand Jens Clausen Dall og Hustru Cathrine Marie 
Dall fra Staugård i Sommersted Sogn. De blev gift i Skrave Kirke d. 20. 
Febr. 1808. Klavs Dails Forfædre kan i Skrave spores langt tilbage i Ti
den. I den gamle Slægtsgård voksede Dall op. Barndoms- og Ungdomsti
den var præget af Landbrugskrisen, så Kårene var trange. Efter sin Kon
firmation blev han sat i Møllebyggerlære. Han drev dette Håndværk, 
indtil han blev gift den 15. Juni 1840 med Pigen Karen Hansdatter 
fra Hjarup. Hun var da 29 År og født den 8. Juni 1811. Efter sit Gifte
mål overtog Dall sit Barndomshjem. Han havde det Held senere at 
blive Ejer af hele sin Fædrenegård, der tidligere havde været delt 
og ejet af to Farbrødre. I sit Ægteskab blev Klavs Dall Fader til to 
Sønner. De døde begge tidligt. For at dulme sin dybe Sorg gik han 
meget på Jagt. På sine ensomme Ture fik han Øjet op for Skibelunds 
Dejlighed. Første Gang han havde Lejlighed til at få et lille Selskab 
med derover for at beundre Udsigten, var på Hustruens Fødselsdag 
8. Juni 1861. Da han var stærk dansksindet og havde modtaget sin 
folkelige Dåb ved Møder på Skamlingsbanken, spekulerede han meget 
på, hvordan der kunde blive Udveje for at få lignende Møder i Skibe
lund Krat. Festerne skulde snart komme her, men på en anden Måde, 
end han havde tænkt sig. Krigen 1864 forårsagede, at Rødding Høj
skoles Lærere måtte se sig om efter en ny Virkeplads Nord for Konge- 
åen, og da var Klavs Dall en af de første, måske den første, der gav 
Anvisning på Askov. Da Højskolen her var kommet i Gang, begyndte 
Møderne i Skibelund, som den Københoved Gårdmand hurtigt havde 
gjort opmærksom på som ideel Festplads. Han fik nu et kært Ønske 
opfyldt. Møderne her, Højskolens Arbejde og Pastor H. Sveistrups For
kyndelse var ham en Hjælp for Sønnetabet.

Klavs Dall var meget virksom for at der blev gjort noget ud af 
Skibelund Krat. I 1869 dannedes Skibelund-Foreningen som Aktiesel
skab for at man kunde købe en Del af Krattet og Jorden hernede, 
idet Peter Larsen Skræppenborg ønskede at rejse et Mindesmærke for 
Jakob Kristian Lindberg på Kæmpehøjen i Skibelund. Aktieselskabet 
bestod af Peter Larsen Skræppenborgs Venner fra begge Sider af Kon- 
geågrænsen. Der blev købt 20 Tdr. Land, dels af Krattet, dels af Mar
ken Syd for dette (1893 blev yderligere købt 10 Tdr. Land), og i Begyn
delsen af November 1869 blev Lindbergs Mindesmærke afsløret i 
Overværelse af Lindbergs Børn og mange Venner. Da nu Skibelund- 
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Foreningen var en Virkelighed, bestemtes det, at dens Ejendom skulde 
beplantes og forskønnes. Klavs Dall var stærkt optaget af at få dette 
Arbejde udført så heldigt som muligt. Det skyldes således især ham, 
at den lille kratbevoksede Lavning Øst for Lindbergs Høj blev ryddet 
og indrettet til den amfitheatralske Festplads (med 4000 Siddepladser), 
som nu så stærkt præger Skibelund og er den ideelle Plads for store 
Møder. Også på andre Måder viste den stilfærdige sønderjydske 
Bonde sin Omhu for og Glæde over Møderne her og Skibelundsagens 
Fremgang i det hele taget. Da han allerede døde den 28. Juni 1872 
(hans Hustru gik bort i Efteråret 1894), var dette et betydeligt Tab 
i Vennekredsen omkring Askov og Skibelund, og det faldt ret naturligt, 
at hans Mindesten var den første af de Bautastene, der kom til at 
kranse Festpladsen i Skibelund. Stenen blev hentet i Københoved og 
alsløret den 5. Juni 1875 sammen med Peter Larsen Skræppenborgs 
Mindesmærke. På Klavs Dails Mindesten står følgende at læse:

Klavs Dall af Kjøbenhoved
født 27. April 1814, død 28. Juni 1872.

Senere er der i Skibelund Plantage, hvis Beplantning er bekostet 
af Indtægterne fra Møderne, som holdes her, rejst et betydeligt Antal 
Mindesmærker (nu 17 ialt), flere end nogen anden Festplads i Danmark 
har at opvise. Udgifterne til Stedets kunstneriske Udsmykning er for 
en Dels Vedkommende også dækkede af Mødeoverskuddene. Mindes
mærkerne er — foruden de tre allerede nævnte — rejst for følgende, i 
Modsætning til Klavs Dall, landskendte Mænd og Kvinder:

Hans A. Krüger, død 1881 (en firkantet Støtte med Portrætmedaillon, 
rejst 1882), Politikeren V. J. T er mansen, død 1892 (Granitsten med 
Bronze-Portrætrelief af Billedhugger N. Hansen-Jacobsen, afsløret 29. 
7. 1906), Sognepræst Hans Sveistrup, død 1893 (rejst 1895, Granitsten 
med Bronze-Basrelief, Billedhugger Aksel Hansen), Sønderjyden H. D. 
Kloppenborg, død 1882 (rejst 1885), den første Frimenighedspræst i 
Sønderjylland Cornelius Appel, død 1901 (afsløret 24. 9. 1905, Granit
sten med Bronze-Basrelief, Billedhugger N. Hansen-Jacobsen), Poli
tikeren Sofus Høgsbro, død 1902, og Hustru Amalie H., f. Jørgensen, 
død 1893 (afsløret 23. 6. 1907, Granitsten med Dobbeltportrætrelief i 
Bronze, Billedhugger N. Hansen-Jacobsen), Højskoleforstander Lud
vig Schrøder, død 1908, og Hustru Charlotte S., f. Wagner, død 1904 
(afsløret 18. 9. 1910, et 4 Meter højt Monument, bestående af 3 born
holmske Granitblokke, efter Tegning af Joakim Skovgaard), Justits
minister Svend Høgsbro, død 1910 (afsløret 28. 7. 1912, en 2,5 Meter 
høj Granitsten med Bronze-Portrætmedaillon, bekostet af Danske 
Andelsforeninger, Billedhugger Elias Ølsgaard), Professor Poul la Cour, 



død 1908 (afsløret 27. 9. 1913, Natursten med Inskription, Billedhug
ger N. Hansen-Jacobsen), Professor Heinrich Nutzhorn, død 1925 (af
sløret 4. 7. 1926, Natursten), samt for Digteren Thor Lange, død 1915 
(afsløret 22. 11. 1925, bekostet af Dansk Forfatterforening, tilspidset 
Granitsten, med Bronze-Portrætrelief, Billedhugger N. Hansen- 
Jacobsen) .

Om alle de anførte Mindesmærker og om de Mænd og Kvinder, de 
er rejste for, findes der nærmere Oplysninger i Fru Georgia la Cour 
Pedersens nyttige og smukke lille Bog: »Skibelund og dets Mindes
mærker« (5. Oplag 1925), hvortil der henvises. 1 nærværende Frem
stilling fremsættes fortrinsvis Enkeltheder vedrørende Skibelund, som 
ikke findes i Georgia la Cour Pedersens illustrerede Skrift, der bl. a. 
også har til Opgave at virke som Turistvejleder.

* * *
Foruden af de nævnte Mindestene prydes Skibelund Krat endnu af 

tre Billedhuggerarbejder, hvorom der skal meddeles nogle Bemærk
ninger i det følgende.

Magnusstenen er skænket af Digteren og Sprogforskeren Thor Lange 
(1851—1915), der i 1875 forlod Danmark for at overtage en Lærer
gerning ved det højere Skolevæsen i Rusland. Herovre ventede der 
ham en hurtig og strålende Karrieré. Fra Adjunkt steg han til Over
lærer ved Lycéet i Moskva. Han blev senere dansk Konsul, russisk 
Godsejer, gift med en russisk Fyrstinde, Adelsmand og Statsråd. Hans 
Energi og store Arbejdsevne blev støttet af hans stærke Vilje; hans 
inderste Higen og Trang var at gøre sil Fædreland Ære. At Danmark 
og Dannebrogs Ære betød alt for Thor Lange har vi mange Beviser 
for, ikke mindst i Inskriptionerne på de fjorten Mindesmærker, han 
lod rejse på historisk berømte Steder rundt om i vort Land. Indskrif
terne er hentet op af Thor Langes inderste Væsen; når vi læser dem, 
læser vi i hans Sjæl.

Mest kendt af Langes Mindesmærker er Magnusstenen. Den er rejst 
til Minde om Magnus den Godes Sejr over Venderne i Slaget på Lyrskov 
Hede Nord for Slesvig By den 28. September 1043. Lange havde længe 
syslet med Tanken om at få rejst et Monument, der kunde vidne om 
det for os så betydningsfulde Slag.. Helst vilde han have Mindebautaen 
rejst på selve Lyrskov Hede. Han lod derfor underhånden forespørge 
hos Myndighederne, om det vilde blive ham tilladt at rejse en Minde
sten på Lyrskov Hede. Men Svaret var afslående. Han ønskede derfor 
Stenen rejst et Sted tæt Nord for Grænsen. Det var da ret naturligt, at 
det blev i Skibelund Krat, Stenen fik sin Plads. Her ser man Skodborg 
Aa, der i de islandske Sagaer nævnes i Forbindelse med Lyrskovslaget.
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Der har blandt Forskerne været delte Meninger om Åstedet for denne 
Kamp. Udtrykket hos Snorre om Slaget: »En er Magnus konungr la 
vid Skotborgarå a Hlyrskogsheidi« o. s. v. må opfattes som et Udtryk 
for Snorres geografiske Ukendskab, ligesom Snorre vistnok har mod
taget en fejl Oplysning fra Skjalden Arnors Vers, der på Grund af 
Ukendskab til Stedet har misforstået Udtryk som f. Eks., at Slaget

i

i Magnus-Stenen.

stod »Syd for Skodborg Aa«. Det gamle Udtryk: »fyrir sunnan å« 
hentyder til hele Landet »Sønden for Åen«, og da Skodborg Ä nævnes 
i Knytlingasaga (forfattet o. 1270) og hos Snorre Sturlason (død 1241), 
er det let forståeligt, at Islænderne i hin Tid har kunnet gøre sig skyldig 
i en geografisk Unøjagtighed og troet, at Lyrskov Hede fandtes tæt 
ved Skodborg Å. Der er i Meddelelserne til Skjaldene indløbet Forveks
linger mellem Skodborg Å og Navnet på den store Å, der løber en Mils 
Vej Øst for Lyrskov forbi Skaleby og tæt ved Skoldrup. og ved hvis
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Udløb i Slien vel Vendernes Skibe var landede. Skodborg Ä har Navn 
efter Vagtborgen Skodborg tæt Øst for Skibelund. Forleddet i Skod
borg svarer til et gammeldansk Ord skaade, der betyder »at betragte, 
overskue, bedømme«, hvorefter Skodborg altså har været et værnet 
Udkigssted eller Vagttårn ved »Åen«, som Skodborg Â ofte slet og ret 
kaldes i Sagaerne. Navnet Kongeå er sent forekommende, det nævnes 
første Gang År 1698 i en Tingbog for Gørding og Malt Herrede. Det 
opstod i Folkemunde som et naturligt Navn på den Å, hvor Kongens 
Told skulde betales. — Foruden Forvekslingen med Skodborg Å og Åen 
ved Skoldrup har der også været Sammenblanding vedrørende Lyr
skov nær Slesvig og Lejrskov beliggende mellem Skodborg og Kolding. 
Udfra Snorres Stedsbetegnelse er denne Fejltagelse ikke uforståelig. 
Medens Lejrskov ved Kolding muligvis er af samme sproglige Oprin
delse som det berømte Lejre på Sjælland, er den rette Tolkning af 
Lyrskov sikkert: »Kind; Skråning, Forhøjning i Jordsmonnet«, old- 
saxisk hlior, identisk med vestnordisk hlyr.

Af denne kortfattede Fremstilling angående Lyrskovslagets rette 
Sted kan man forstå, at der egentlig ikke kunde findes et bedre Sted 
at rejse Magnusstenen på end netop Skibelund Krat, når det ikke var 
gørligt at få den anbragt på selve Kamppladsen Nord for Slesvig. Og 
vi må da også være taknemlige for, at vi fik denne Gave af Thor 
Lange rejst indenfor vore Landegrænser.

Kunstneren Niels Skovgaard fik overdraget at udhugge Kong Mag
nus og hans Mænd i den store, 2 Meter høje Granitsten, der blev slæbt 
til Skibelund Krat ude fra Drostrup Hede IU2 Mil i Vest. Enhver, 
der har set Magnusstenen, har ikke Beundring nok for det Kunstværk, 
der her er skabt på Stenens Sider. ,

Af de historiske Kilder, som Skovgaard har haft for sig, da Stenen 
blev til, har Snorre Sturlasons Beretning om Slaget dybest inspireret 
ham, fordi den er skrevet af en Kunstner, der ligesom Skovgaard selv 
stræbte at bevare Begivenhedernes Liv og Spænding. — Efter at have 
fortalt om Magnus’s Drømmemøde med Faderen, Olav den Hellige, 
og om Klangen af Kirkeklokken fra Nidaros, der lød over Hæren, da 
den samlede sig om Morgenen, siger Snorre: »Kong Magnus kastet 
av sig ringbrynjen og hadde en rød silkeskjorte ytterst; i hånden tog 
han øksen Hel, som kong Olav hadde ejd. Kong Magnus sprang føre 
alle mennerne imot hæren og hugg straks med hægge henderne den 
ene efter den anden. Så sier Arnor Jarleskjald:

Fram med breie øksen,
utrett trengte kongen, 
brynjen kasted; sverd larm
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steg om hordekongen.
Han begge hender klemte 
hardt om økseskaftet. 
For sejren Herren rådde «.

Betragter man Magnusstenen på Baggrund at Drapaets Vers, der 
straks i første Linje griber den fremadstormende Bevægelse, er det 
imponerende al se, hvordan Skovgaard har forstået at gøre netop Be
vægelsen, den samme sejrrige Fremtrængen, til Mindestenens Grund
idé. Niels Skovgaard har fortalt til Billedhuggeren Aksel Rode, at han 
fra første Øjeblik fik den Tanke at gøre Stenen tresidet, sådan al 
selve dens Kileform udtrykte Bevægelsen, og aldeles bogstaveligt stille 
Kong Magnus i Spidsen for de stormende Krigere. Den Måde, hvorpå 
Kunstneren forfulgte og gennemførte sin Idé, er beundringsværdig. 
Ved at vælge en kløvet Kampesten i Stedet for at hugge i en almindelig 
tresidet Granitblok opnåede han at få Mindesmærket til at gro natur
ligt sammen med det jydske Bakkeland, hvori det står, og selve 
Stenens Form, der ikke blot er tresidet, men hvor alle Linjer ligefrem 
viger tilbage fra Figuren al den øksesvingende Konge — der klemmer 
begge Hænder hårdt om Økseskaftet, som Drapaet siger — har fuld- 
stændiggjort Skovgaards oprindelige Idé. Det at Stenens Bredde til
tager bagud, tvinger Beskueren til at tænke sig den fuld af Liv, til at 
forestille sig den store Hær, der fulgte Magnus. Skjoldene og Spyddene 
på Relieffet er nødvendige Led i Fortælling og Komposition, de standser 
ikke Øjet, men tvinger det til at følge Krigernes fremstormende Bevæ
gelse. I Kamptummelen ser man ikke efter Bæltespænder og Sværd
hæfter; Skovgaards Behandling af Krigernes Brynjer, der på een Gang 
er hård Granit og spillende Fortælling om voldsom Uro, viser, at det 
ikke er den slavisk korrekte Detaille, men den kunstnerisk rigtige, 
det kommeran på (Aksel Rode i »Tidens Stemme« 9. 2. 1938).

Bag på Magnusstenen, der blev afsløret på Årsdagen for Lyrskov- 
slaget 28. 9. 1898, findes én af Thor Lange forfattet Indskrift:

Magnus, tvende Rigers Pryd, 
unde Gud din Kongesjæl 
at se Nordens Grænsepæl 
atter rykket frem mod Syd.

Oprindelig havde han tænkt sig følgende Linjer indhugget på Stenen:
Magnus hin Unge, 

hvem hellig Oluf stod nær, 
slog Venderne her.

F ugle paa Heden om Helten sjunge.
Anno Domini MXLIII.
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Men da Stenen — som vi véd — ikke måtte stå på selve Kampplad
sen, var det nødvendigt for Lange al ændre sit Vers, og vi har jo 
ingen Grund til al være kede af, at det blev de klangfulde Ord, som 
står på Magnusstenen, der blev de endelige.

Sønderjylland og dets Skæbne optog den nationalsindede Thor Lange 
stærkt. Til det sidste tænkte han på Danmark og dets nationale Håb. 
Han skulde dog ikke opleve Genforeningens Glæde. Men på den Min
desten, der i 1925 blev rejst i Skibelund tæt bag ved Magnusstenen, står 
disse af K. G. Brøndsted affattede Linjer, der på den smukkeste Måde 
henviser til Ordene, som Lange i 1898 i Håb og Ængstelse digtede til 
den unge Middelalderkonges Hæder:

Frem blev ført vor Grænsepæl, 
gode Skjald, i Sten du fast 
Varslet skrev, før Hjertet brast — 
glæde Gud din danske Sjæl.

Da Thor Lange fyldte 50 Ar, sendte en 17-årig Pige fra Skibelund- 
egnen ham en Hilsen med Tak for Magnusstenen og for de mange 
dejlige Folkeviser, han havde oversat til Dansk. Hun fik en Genhilsen, 
omhyggeligt skrevet med rødt Blæk:

Skønjomfru kære, danske Blomst,
Barnlille,

tag fra det Fjerne Tak for Venskabsord. 
Gak over Folding Bro en Vaarkvæld silde, 
bøj Knæ, bøj tyst dit unge Aa syn milde, 
og kys fra mig den sønderjydske Jord!

Disse Linjer ændrede Thor Lange senere således:
Skøn Jomfru, kære danske Blomst,

Barnlille,
tag af en fremmed Tak for Venskabs Ord! 
Gak lønligt over Aa en Vaarkvæld silde 
bøj Knæ, bøj tyst dit unge Aasyn milde, 
og kys fra mig den sønderjydske Jord!

Verset er i hver Affattelse så henførende smukt, at man med lige stor 
Glæde tilegner sig det i begge Former.

1 et Digt: »Paamindelser« har Lange et Vers, der også hentyder til 
Sønderjylland og vor nationale Sorg:

Jeg gemmer af Mangel paa Blomsterflor 
et ensomt og vissent Straa, 
det Straa har vokset paa hellig Jord 
tæt Sønden for Skodborg Aa.
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Ovre i Rusland længtes Thor Lange stedse efter Danmark. Talrige 
af hans dejlige Digte har derfor Hjemveen til Emne. I Ord af hjerte
gribende Skønhed har han tolket Længselen efter sit Fædreland, som 
han tænkte på »alle vide Vegne«. Hele vort Folk skylder Thor Lange 
Tak for hans Livsgerning som Videnskabsmand og Digter. Men også 
hans Mindestene med deres som oftest forunderligt bevægende Linjer 
må tages med i denne Tak. Forøvrigt vil det i Fremtiden sikkert gå 
således, at det bliver Mindesmærkerne, der vil bevare Mindet om ham 
levende i vort Folk. Her er det da at sige, at vel næsten ingen Egn 
i Danmark skylder ham mere Tak end Skibelundegnen, hvad de oven
stående Oplysninger antagelig har vist. Og der kunde ikke vælges et 
bedre Sted at rejse Thor Lange et Mindesmærke på end just Skibelund 
Krat. —

Nær Magnusstenen med den vide Udsigt mod Syd står Modersniaalet, 
en Figurkomposition, udført i bornholmsk Granit og modelleret af 
Niels Hansen-Jacobsen. Motivet til dette Kunstværk stammer fra Ed
uard Lembckes Sang om Modersmålet, som han skrev, da han var 
Overlærer ved den lærde Skole i Haderslev. Han blev i 1859 opfordret 
til at digte en Sang til den Afskedsfest, som den haderslevske Klub 
»Harmonien« agtede at afholde-for Pastor Fr. Boisen (»Budstikke- 
Boisen«), da han flyttede fra sit Embede i Vilstrup ved Haderslev. 
I »Harmonien« havde Boisen ofte holdt Foredrag med stor Virk
ning, fordi han selv var stærkt bevæget, når han talte. Da Lemb- 
cke havde fået Opfordringen, gik han først og spekulerede på en 
Melodi, og så blev han hængende ved »En dejlig ung Ridder«, som 
dengang netop var indført af en Sangkvartet. Imedens han nynnede 
på den, kom af sig selv »Vort Modersmaal« frem, næsten uden at 
Lembcke vidste af det. Digtet blev trykt i »Dannevirke« den 5. Juli 
1859. Det blev meget snart Folkesang og blev allerede z sunget ved 
Mødet på Skamling i Sommeren 1859. Her blev ved Mødet i 1844 
Grundtvigts »Moders Navn er en himmelsk Lyd« sunget første Gang. 
Begge Sangene om vort Sprog har altså fra første Begyndelse haft 
nær Tilknytning til Sønderjyllands berømteste Højde. Når Edvard 
Lembcke i sit Digt sammenligner vort Modersmål med en ung Kvinde, 
har han her tænkt på sin Hustru, som han i et — forøvrigt senere — 
Digt har denne Linje om: »for du er saa ung, og du ser saa yndig ud«.

Det er let forståeligt, at Lembckes Digt er blevet en af vore hyppigst 
sungne Sange, idet det umiddelbart taler til vore bedste nationale 
Følelser. Digtets Billedbrug er så let forståelig, Tanken i det så rigtig. 
Følelsen skøn og rig, og når en Forsamling af ligestemte Mennesker 
synger det, er der få Sange, der stærkere og varmere griber vore Sind 
end netop »Vort Modersmaal«.
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Modersmaal.

Da den københavnske Finansmand, Axel Heide (1861—1915), der 
var født i Haderslev, fik den Tanke at lade rejse et Mindesmærke for 
Sproget nær Kongeågrænsen, varede det ikke længe, inden han blev 
klar over, at Skibelund Krat, hvor han havde været på Besøg, var 
Stedet for Rejsningen af et sådant Mindesmærke. Det var Heides 
Ønske at lade opsætte et Dobbeltmonument for Digteren Edvard 
Lembcke (1815—1897) og Historikeren .4. D. Jørgensen (1840—1897). 
Heide blev på sin Rejse underrettet om, at der næsten på Stedet selv, 
i Vejen By, fandtes en Billedhugger, som vel kunde påtage sig et så- 
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da nt Arbejde. Det var den 42-årige Niels Hansen-Jacobsen, som efter 
et tolvårigt Ophold i Paris for Tiden var hjemme i sin Fødeby. Op
rindelig var det vel både Giverens og Kunstnerens Mening at samle 
de to Mænds Ansigter på een Sten; men efter nogle Udkast fik Han
sen-Jacobsen den Ide at kløve Stenen og fremstille begge Hovederne 
i samme Front med den allegoriske Figur »Modersmålet« til at holde 
dem sammen. Billedet tog han — som nævnt — fra Lembckes Digt: 
»En højbaaren Jomfru, en ædel Kongebrud, og hun er saa ung, og 
saa yndig ser hun ud.« »Modersmaalet« er en ung Skikkelse, fin 
som en Pige; set fra Siden synes hun endogså spinkel. Trods hendes 
slanke Person er der dog netop Kraft i hende — Blikket, Munden, 
Hovedets Rejsning viser det. Hun er fuldt beredt og fuldt bevidst, 
hvad det gælder. Dette virkede ved Afsløringen den 27. Juli 1903 
— i Gråvejret — øjeblikkeligt på Forsamlingen, ikke mindst på de 
Sønderjyder, der var til Stede. Der var ingen, som tænkte på at råbe 
Hurra: men der gik dog ligesom et Ryk af en Villiesytring igennem 
dem, en Samstemning eller Bekræftelse. Det var åbenbart, at det blev 
forstået, hvad Kunstneren havde villet.

Den største Vanskelighed har det vel været at få de to Portræt
buster bragt i Forbindelse med den allegoriske Skikkelse. At det er 
lykkedes, så »Modersmaalet« er en meget talende Gruppe, vidner 
stærkt om Billedhuggerens kunstneriske Evner.

Professor Vilhelm Andersen har i sin udmærkede Skildring og Vur
dering af »Modersmaalet« (i Bogen »Litteraturbilleder« I, 1903) også 
omtalt det kunstnerisk fine i den Måde, Dronningeskikkelsen holder 
Hænderne på de to Mænds Hoveder. Da opmærksomme Iagttagere af 
det prægtige Monument sikkert har betragtet Kvindeskikkelsens Hæn
der, vil det antagelig være alf Interesse at høre Vilh. Andersens Ord 
herom: »Hvem er Digteren af de to, hvem Historikeren? Ingen, der 
ikke i Forvejen er underettet, vilde kunne sige det. Edvard Lembcke 
med sit gode, grimme Ansigt og sit Skipperskæg ser i al Fald ikke 
ud, som man her til Lands plejer at forestille sig en Digter. Kunst
neren selv forklarer, at han har villet betegne Digteren ved at lade 
Lembckes Blik se fast og bestemt ud i Fremtiden, medens han ved 
det noget slørede, der er over Jørgensens Øjne, har villet udtrykke, 
at han er Historikeren, der tænker over det, som er iforbi. Det samme 
har han villet antyde ved den forskellige Måde, hvorpå Modersmåls- 
Figuren berører deres Hoveder. Hun lægger sin Haand fortrøstnings
fuld på Digterens Hoved, som en Moder så ofte gør ved sit Barn — 
derimod lægger hun venstre Hånd bag på Historikerens Hoved ligesom 
for at bøje Hovedet frem; noget, man som oftest gør, naar man tænker 
på Fortiden. Det er jo smukt — og ægte plastisk — tænkt, og der er
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vistnok også noget rigtigt deri: der var virkelig noget svagt ludende 
over Jørgensens Hoved — »som om han var blevet standset i at bøje 
sig«, har en af hans Kolleger sagt — og Lembcke bar, så vidt jeg 
mindes, sit Hoved ret op og så bestemt nok ud af Øjnene. Men for
trøstningsfuld var han ikke. Og Sammenstillingen af de to Mænds 
Hoveder på Mindesmærket for Modersmålet har for mig en anden 
Betydning end den, der ligger i, at den ene var Digter og den anden 
Historiker. Jeg ser dem blot som to Mænd — det er jo kraftige, skæg-

Kongens Besøg 15. Juli 1920.

gede Ansigter begge to.. .. Der er en dyb historisk Sammenhæng 
mellem Mændene af Lembckes og af Jørgensens Præg. Derfor hører 
Billederne af de to Mænd, den lidet betydelige Digter og meget bety
delige Historiker sammen — disse to Hoveder, der ikke er blevet til 
rigtige Portrætter, og som i Grunden heller ikke skulde være det. 
fordi de er lige så sindbilledlige som den Skikkelse, der forbinder 
dem: Manden med den talende Mund og Manden med de sammen
bidte Læber. Tilsammen hentyder de på Danmarks Historie i de sidste 
halvhundrede År: af en sådan Sorg over Danmarks Ulykke fødtes 
en sådan virksom Glæde ved dets Fremtid«.

Sjælden har en Kunstner med større Held fremstillet en Digters 
malende Beskrivelse og kombineret et Sindbillede med virkelige Skik
kelser end Niels Hansen-Jacobsen i »Modersmaalet«, der med Rette 
er blevet et af vore kæreste Mindesmærker, betragtet af Tusinder 
og atter Tusinder; thi at komme til Skibelund og ikke dvæle en lille 
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Stund ved dette Billedhuggerarbejde er ikke et ret Skibelundbesøg.
Formet i Sten (»varigere end Kobber«) er her i »Modersmaalet« 

givet et kunstnerisk Udtryk if or det bestandige, der binder os sammen: 
»det Rosenbaand, som store og smaa omslynger«. Vi mindes her om 
det, der varer og holder. Thi ». . . . Aarene rulle og skiftes om paa 
Jord, og vore Navne glemmes som Sne, der faldt i Fjor, og Slægt 
efter Slægt segner hen paa Nornens Bud; men hun er saa ung, og saa 
yndig ser hun ud«.

Det største Folkemøde, der har været holdt i Skibelund, fandt Sted 
den 75. Juli 1920. Da blev Genforeningsstenen, der er rejst på en Høj 
længst mod Øst i Krattet, afsløret. Denne Højtidelighed overværedes 
af Kongen, Dronningen og begge Prinserne. Over 10,000 Mennesker 
var til Stede. Festen var den smukkest tænkelige Afslutning på Kon
gefamiliens Rejse i Sønderjylland i Genforeningsugen. Vi, der var 
med, glemmer ingensinde hin lykkelige Dag i Skibelund.

Genforeningsstenen, der er 3 Meter høj, består af mørkegrå Granit. 
Niels Hansen-Jacobsen har tilhugget den og smykket den med Orna
menter og Inskription. Midt på Nordsiden af Stenen står Christian 
IX.’s og Christian X.’s Navnetræk samt Årstallene 1864 og 1920. På 
den forholdsvis jævne Flade mod Vest ser man de kendte Linjer af 
Kaj Hoffmann:

Sværdtid er endt,
det er Plovtid paany, 
Vennetid, Frændetid, 
Grotid og Gry.

Mod Øst findes Hansen-Jacobsens prægtigt formede Ord, vor Tak 
til de allierede Stormagter:

Mænd
fra Vesterhavets Kyster
til det stille Ocean
har kæmpet for,
at Ret bør være Magt.
Vi mindes disse Helte.
1 vor Saga skal det staa:
De frelste hjem
til Danmark
vore Brødre sønden Aa.

***
1 Skibelund er der siden 1865 holdt et Utal af Møder. I alle Årene 

indtil 1914 var disse besøgt af Tusinder af Sønderjyder; ikke mindst

29 



Grundlovsfesterne var Är efter Är store og uforglemmelige nationale 
og folkelige Tilkendegivelser. En særlig Plads i den imponerende 
Møderække indtager Pinsedagsmødet 1906. Da talte Bjørnson her. Den 
gamle Digter blev hyldet med Sang og Leveråb af en tusindtallig 
Forsamling. Bjørnson søgte da ligesom at dele lidt af denne Hyldesi 
med sin gamle Ven Morten Eskesen ved fra Talerstolen med høj Røst 
at hilse på ham. Morten Eskesen sad ret beskeden nede i Forsamlingen, 
men blev nu kaldt op på Talerstolen. Efter Foredraget sang man: »Nu 
Tak for alt ifra vi var smaa«, herved kunde man på en Gang bringe 
Digter og Komponist en Hyldest. Bjørnson sad og så ned over Konge- 
åen og sagde bagefter til Eskesen: »De har sagt mig, at Sønderjyderne 
tager Synnøves Sang symbolsk«. Dagen efter, da Bjørnson havde talt 
på Skamling, samlede han nogle Venner om sig på Hotel Kolding, og 
her måtte Morten Eskesen synge for ham Folkevisen om »Aksel Thor
sen og Valborg Immersdatter« med det tungsindige Omkvæd: »Men 
Lykken hun vender sig ofte om«.1) — Et Møde af en helt anden Art 
bør også nævnes her, Festen i Skibelund Pavillon på Dr. H. F. Feil
bergs 80-Års Dag 6. August 1911. Denne Sammenkomst var præget af 
en sjælden Skønhed og blev for Deltagerne et uforglemmeligt Minde.

For de mange Mænd og Kvinder, der i deres Ungdom har været 
Elever på Skibelund Efterskole (oprette! 1874) og Askov Højskole, er 
Skibelund et dyrebart Sted. Minderne herfra er mange, og de er for
lenede med et særegent og værdifuldt nationalt Præg. For os, der 
kom der tiest før 1920, er der megen Vemod i vore Skibelundminder. 
Aldrig glemmes en stjerneklar Forårsaften ved Modersmålet og Mag
nusstenen i 1918! De Følelser, der da bevægede et ungt Sind, i hvilket 
»Grænsens Sang« og Sønderjylland altid havde haft en stor Plads, fik 
et Par År senere sit fuldkomne digteriske Udtryk i Helge Rodes Vers, 
der løste alle danske Tunger:

Søndre! Folk er vokset sammen
i den store Skæbnestund.
Een er Stammen, een er Flammen, 
een er Glæden på vor Grund. 
Frem af Vinter vælder Vår.
Helet er vort gamle Sår, 
bødet Danmarks Flænge. 
Sorgomsuste Kongeå, 
atter skal din Vove gå 
glad igennem Enge.

1) Kr. la Cour Pedersen: Morten Eskesens Saga (1926), S. 221.
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Træk af Kolonien Sofiedals Historie
Efter Skolekrøniken i Sofiedal.

Ved Th. A. Petersen.

Kolonien Sofiedal er grundlagt omk. Aaret 1760 af Kong Frederik V. 
Navnet fik den efter Kongens Moder, Dronning Sofie Magdalene.*)

Beboerne i Egebæk og Broderup ejede en større Strækning Hede og 
Mose, som for største Delens Vedkommende laa ubenyttet. Dette Areal 
fik Myndighederne Øje paa og vilde købe det af Ejerne. Disse maa 
imidlertid have faaet Nys om. hvad det skulde bruges til, for de næg
tede at sælge. Dette førte dog kun til, at Jorden blev eksproprieret af 
Regeringen. Ejendommeligt er det al lægge Mærke til, at kun den udyr
kede Jord blev eksproprieret. Hvad der blev brugt som Eng og lign., 
fik Ejerne Lov at beholde. Derved fremkom det ejendommelige, at 
Egebæk Mark omslutter — og paa flere Steder kiler sig ind i de 
Jorder, der hører til Sofiedal.

Regeringen købte 400 ha Land, som blev delt i 20 lige store Stykker. 
Hver Ejendom blev saaledes paa 20 ha.

Husene blev bygget midt i det dertil hørende Land. Som Følge heraf 
fik Kolonien en antagelig Længde — nemlig henimod 8 km.

Gaardene blev opført i sachsisk Byggestil, og dette gav ogsaa Kolo
nien et Særpræg. Af disse Huse er der endnu bevaret eet — nogenlunde 
uforandret i det ydre. Indvendig er der dog lavet en hel Del om.

Kolonisterne var for største Delen indvandrede Tyskere. De fik ret 
gode Betingelser at begynde under. Ikke alene fik de Gaardene — 
men ogsaa Kreaturer og Sædekorn. Kreaturer var der dog kun faa af. 
idet det af et gammelt Fæstebrev fremgå ar, at hver Kolonist fik 2 Heste, 
1 Ko og 2 Faar. Af Redskaber fik de en Vogn og en Harve.

Men trods dette vilde Kolonien ikke trives. Jorden var nemlig ikke 
egnet til Dyrkning. Hverken Korn eller Kartofler vilde gro, saa de 
første Kolonister sultede en Tid og drog saa bort lige saa fattige, som 
de var kommet. Deres Stilling var heller ikke misundelsesværdig: til

*) Sml. W. Christiansen, Kolonisterne i Tønder Amt. Sdj. Maan. Nov. 1941.
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Bekymringen for dei daglige Brød maatte de lide den Tort, at de om
kringboende saa ned paa dem som nkultiverede fremmede, som man 
ikke kunde have noget med at gøre.

Ejendommene kom derfor til at skifte Fæster meget ofte i de første 
Aaringer. Først omkring 1840 kom der en vis Stabilitet i Forholdene. 
Da var Jorden blevet saa vidt kultiveret, at den kunde yde noget. 
Dertil kom, at man slog ind paa at fede Kreaturer. Derved hævedes 
den ydre Velstand betydeligt, saa Beboerne her i Kolonien kunde hævde 
sig ved Siden af de overmodige Naboer.

I Tidens Løb blev en Del af Ejendommene lagt sammen, saa de 
kom op paa 80-100 Tdr. Land. Omkring 1890 var der i Sofiedal saaledes 
15 Kolonistejendomme og 2 Husmandsbrug. 1 Øjeblikket findes der 
22 Landbrugsejendomme — heraf 3 Husmandsbrug — samt 4 jordløse 
Huse, Købmandsforretning, Forsamlingshus og 2 Skoler.

Det ser ikke ud til, at Regeringen ved Oprettelsen af Kolonien har 
tænkt paa, at der kunde blive Brug for en Skole. 1 hvert Fald var der 
ingen Byggeplads afsat til den. Da man derfor skulde til at bygge en 
Skole vidste man ikke andet Raad end at bygge den midt paa Vejen, 
saadan at Færdselen kunde gaa om ved begge Ender paa den.

Var Pladsen elendig, da var Bygningen heller ikke noget Palads. 
Hele Herligheden var nemlig kun 7 x 7 Alen. Den var delt i tre Rum: 
Skolestue, Forstue og Brændselsrum. 1 Skolestuen var der Kampe
stensgulv. Dette kom ganske vist aldrig til Syne, idet det laa godt 
skjult under det indslæbte Snavs.

Borde og Bænke hvilede paa Pæle, der var rammet ned i Stengulvet. 
Denne Bygning blev benyttet indtil 1845, da man byggede en ny Skole. 
Denne blev betydelig flottere — fik sin egen Byggegrund med Have, 
og der blev nu ogsaa bygget Lærerbolig. Hele Bygningen var 12 m 
lang. Heraf optog Skolestuen og Forstue de 6 m, mens Resten var 
Lærerbolig.

I 1910 blev der bygget en ny Skolestue til, og hele den gamle Bygning 
blev indrettet til Lærerbolig. Denne Skole huser i Dag Sofiedal tysk
sprogede Skole, mens den danske Skole i 1936 fik nye Lokaler.
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Axel Madsen » Papirhandel
Tryksager - Protokoller - Kontorartikler

Løngangstræde 23 - Telefon 15 619-15.119 
KØBENHAVN K.

Købmandsskolens Medhjælper  skole
15 Mdr.s Dag-Kursus til Handelseksamen begynder 1. April. 
Henvendelse paa Skolens Kontor 9—16, Julius Thomsensplads 
6, 4. Sal, København V., Telf. C. 8974.
NB. Fremtidig begynder Kursus kun 1. April og 14. August, 
men ikke 1. November.

Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse
D. I. S.

Reserveret „1850“.

Marie Christensen
Hjemmebageri & Conditori 

med Thesalon

Hareskov Kuranstalt ved København
Bagsværd St., Tlf. Bagsværd 348
Specialist i intern. Medicin: Otto Jul Nielsen.

Patienter og Rekonvalecenter efter alle Sygdomme modtages (ikke Tuber
kulose eller Sindssygdomme). Electrocardiografi, Finser.slys, Diathenni, Kort
bølge, Massage og med. Bade. Diæter og Affedning. Hyggelige og hjemlige 
Forhold. Rimelige Priser. Ingen Drikkepenge (undt. Portieren). Prospekt sendes

Bispetorv - Aarhus 
Telefon 1939-3222

KJOIESTOHER
Aktieselskabet

I. C. Modeweg & Søn
København.

Støt de
sønderjydske Indsamlinger „1731“

Krcift Skurepulver
I */« KAALUNDS SÆBEFABRIKER.KOLDING ]

Det kgl. octr. aim.
Brandassurance-
Compagni

Stiftet 1798

— tegner 
alle Arter 
af Skades
forsikring

Hovedkontor:

Højbroplads 10 
København K. 
Tlf. Cent. 447



Sønderjydsk Teglindustri
Nordre Fasanvej 21 j - København N.
Telf. C. 4520 — Taga 1700 — Taga 1717

Facadesten, flammede Sten, Tagsten, Drænrør
Alle Bygningsartikler

Forlang Gulvtæpper 

fra

Sønderjydsk Tæppefabrik

A. R. KJÆRBY

Højer

De Forenede Teglværker ved Aarhus- Aktieselskab
1'lf 64k. Kontor-. Parkallé 75, Aarhtis. Tlf.6444.

Facadesten, Tagsten, Radialsten, glass. Tagsten og Mursten

Paasch & Larsen, Petersen
Aktieselskab

HORSENS Telefoner: 207 — 807 - 808

Graasten 
Teglværk

GRAASTEN

Restaurant

Bryggergaarden - Odense
Byens bedste Spisested

Støt

de sønderjydske 
s K H Indsamlinger.

Skal man til og fra

Sønderjylland
benytter man

Sydfynske Jernbaner
Frøcontoret
(for undersøgt Markfrø) 

(Grundlagt 1887) 
KOLDING

Leveringer under Statsfrøkon
trollens selvvirkende Kontrol.

Antager Frøavlere

Pindstrup Mosebrug
SAVVÆRK & EMBALLAGEFABRIK

1 13
Telefon Pindstrup j

Aktieselskabet
Dampmøllen Victoria

Odense

Rio Radiatorer
Ribe Centralvarme- 
Komfurer
Ribe Centralvarme-Kamin 
Ribe Kakkelovne
Ribe Kaminer
A/S Ribe Jernstøberi 
Ribe Telf. 261 (2 Linjer) 

Grundlagt 1848

Eriksen & Christensen
Aktieselskab

Korn og Foderstoffer Esbjerg

Poul Pedersen
Landsretssagfører

Vejle
\ la- men. \

\ smager bedst \
\ Carl Scntpiar. Kbhvn. £tbi.18B5. \

AKTIE SELSKABET

RANDERS REBSLAAERI
RANDERS



B1'1*® ûrarn Vs

KØLEANLÆG Vojens

Smith & Co. As
Cykler og Cykledele

en gros
ODENSE

3rt£<7 S<øi2<lerZ>d?<7 Qarn fra

A/s Det Nordiske Kamgarnspinderi
Sønderborg

Carl J. Ulrich & Søn
Aktieselskab

Haslev - Telefon 600

TUXHAM Raaoliemotorer
ER DE BEDSTE

TUXHAM A S MASKINFABRIK KØBENHAVN - VALBY

Rose-Jensen
Murermester- og 

Entreprenørforretning
Randers

M. Jørgensen, Frøavl & Frøhandel
Grejsdalen A/S. Vejle.

A. Schjøth 
ilør & Sanitet

Vejle

N. P. Hansen i Ci
Spedition — Kontrol 
og Pakhusforretning 

Odense

9.ÇÂovndergàâ)^ |
CjaVThi:: silkeborg^ ä < Qr |

A/s FAKSE KALKBRUD
Frederiksholms Kanal 16 Telefon Central 9123

JORDBRUGSKALK
97 pCt. kulsiir Kalk i Varen, som 

den leveres - ca. 100 pCt. passerer 1 mm Sigte

Haderslev
Kul- & Koks-

Kompagni A/s

H. K. K. K.

N. MIKKELSEN SØRENSEN 
Murermester og Entreprenør

Nd r. Fasan v. 217 Tlf. C. 4520, Taga 1700 og 1717 
KØBENHAVN

. ISIjS Korsetterne virker slankende,
s^^er eminent °g er beha-

GUID-PAKKEN

! SMØR

OXFORD 
ßLsxxdts



il 1 p • Kostskole
Haslev Gymnasium -
Eksamensret til Mellemskole-, Real- og Studentereksamen.
Alle Oplysninger ved Henvendelse til

Peter Kæstel, Rektor. Haslev.

Gymnastikhøjskolen
i Ollerup 

Højskole for Mænd fra 3. Novbr. til 30. 
Marts med Lederuddannelse i Gymna
stik, Svømning, Idræt, Boldspil og Rid
ning. Skoleplan med Oplysninger - 
ogsaa om Amtsundcrstøttelse og Hjælp 
fra Elevforeningen - ved

NIELS BUKHA/s ALFRED BENZON
Halmtorvet 29. Central 194.

KØBENHAVN V. T arMnnrl Landbrugs-og 
LudClclUIlCl Mælkeriskole, 

Brørup St.
5 Mdrs. Landbrugskursus Nov.-Marts
9 — do. Novbr.-Jtili
8 Mælkerikursus Sept.-April
Uddannelse af Kontrolassistenter.

J. C. Overgaard.Støt dansk Industri
A I C Husholdningsskole 
ALu Sønderborg
5 Mdr.s Kursus fra 4. Novbr. og 4. Maj 
Grundig praktisk og teoretisk Under
visning i al Husholdning, Stuepige
gerning, Syning, Vævning og Have
brug. Undersiøitelse kan søges. Spe
cielle Vævekursus paa 1-10 Maaneder 
paa gode Betingelser.
Tlf. 970 y Johanne Hansen-

A/S Allerups nye Maskinfabrik
Odense

Kedler, Jernkonstruktioner.

Oscar Christensen
i Kolonial en gros

Kolding — Varde — Haderslev — Aabenraa
Snoghøj °Œek-

Fredericia.
3 Maaneders Sommerskole.
5 — Vinterskole.

Skoleplan sendes.
Jørgine Abildgaard. Anna Krogh.

BRUUN & SØRENSEN AS
Kgl. Hofleverandør 

grundlagt 1893 
INGENIØRFORRETNING 

Varme - Sanitet - Gas - Vand - Elektricitet
AARHUS KØBENHAVN
Kannikegade 18 Niels Ebbesensvej 20
Tlf. Nr. 4362 - 4363 - 4364 Tlf. C. 5036

Graasten Husholdningsskole 
m. Barneplejeafdeling

5 Mdrs. Husholdningskursus 
begynder 4. Maj og 4. Novbr. 

Plan sendes.
Olga Reppien og Ebba Drewes.Køb dansk Arbejde!

Carl M. Cohr’s

Hailerslev /Unis aul. Deslrukllonsauslall
Telefon Hammelev 32.

Selvdøde og syge Dyr afhentes overalt i Distriktet.

Sølvvarefabriker Akts.

Fredericia

. 1 O, „Dm“=RBilsfcaber
™ il Histleer, Spader, Grebe og Forke,

—....."K- Roehakker, Haveredskaber
▼L_„ D A N A"-Red? kåber forener Lethed

med Styrke og leveres under Garanti

T BrütBrlncker
Grejsdal Hammerværk pr. Vejle

Grundlagt 1867

Forlang

Mogensen & Dessun’s
Vaskestoffer, Hvidevarer, 
Sengeartikler, Floneller 

lios Deres Manufakturhandler.
Garanteret

sol- og vaskeægte Farver. 
Bemærk 

det plomberede Garantimærke. 
Vælg det bedste - det gør vi.


